ありんこ便り   1 / 6

由木かたくりの会の家族会「ありの会」会報

平成30 年 5 月19 日（土）午後１時30 分より南大沢市民センター第一会議室にて、第８回通常総会が開催されま

した。出席者 27 名、委任状 50 名の合計 77 名で、会員総数 94 名に対して 3 分の 2 以上となり総会は成立いたしま

した。

 総会開始に先立ち、かたくりの会の炭谷理事長よりご

挨拶いただきました。利用者の健康管理をサポートする

ための2 つの取り組み（１管理栄養士の採用、２．日常

活動への運動の導入）、また10 月にオープンを予定して

いるグループホームの進捗状況などについてお話をい

ただきました。

総会成立宣言のあと、津田会長から挨拶がありまし

た。その中で「ありの会」の名前の由来である「かたく

りの種はアリによって運ばれる」に触れ、昨年度同様、利用者とその家族の立場に立ち、法人と協力しながら、様々

な課題に取り組む姿勢を続けることを抱負として述べられました。総会の概略と決議事項の報告は以下の通りです。

詳細は「総会議事録」（ありの会ホームページに掲載予定）をご覧ください。

2018年

６月25日発行

通巻第32号

「ありの会」へのご意見・ご要望は、〒192-0355 八王子市堀之内1236-8 社会福祉法人由木かたくりの会気付「ありんこポスト」 まで

に郵送するか、ポストに直接投函して下さい。Ｅメールで送る場合のアドレスは《 arinko_renraku@yahoo.co.jp 》へ。

ホームぺージは《 http://space.geocities.jp/arinko_renraku 》です。

[総会議事報告]

１．開会の辞：出席27名、委任状50名、会員総数94名に対し出席者と委任状の合計が、三分の二以上となり

総会成立

２．会長挨拶：津田会長

３．議長選出：小川原さまを選任

４．議事

（４－１）

  ①平成29年度事業報告

  ②平成29年度収支決算報告

  ③監査報告

（４－２）

  第1号議案 平成29年度事業報告、決算報告の承認→拍手により承認

  第2号議案 平成30年度役員の承認→拍手により承認

  第3号議案 平成30年度事業計画、収支予算の承認→拍手により承認

５．閉会の辞

ありんこ便り   2 / 6

総会終了後、意見交換会を実施いたしました。主に、今年 10 月にオープンするグループホームに関する内容につ

いて、ショートステイの受け入れや、入居者の男女比について、炭谷理事長と会員の間で意見交換が行われました。

５月１１日（金）１３：３０～平成３０年度法人事業計画説明会がありました。はじめに５月１日からきていただ

いている管理栄養士の関口さんのご紹介があり、その後主に小金渕統括管理者より配布された資料に沿って、法人全

体の事業計画の説明が行われました。

次に各事業部署の管理者より部署毎の事業計画説明がありました。事前に寄せられていた質問についても配布資料

に沿って回答いただきました。（当日の配布資料については、欠席された皆様にも配布されておりますのでご確認くだ

さい。）当日の意見、質問についての回答内容は下記にまとめます。

来年度から生活介護事業が三事業所に分割されることについて

法人としては以前から検討していたがスペース不足の問題があった。そのような時に大和ハウス様より※オーナー

型グループホームのお話を頂いた。通所事業所も作っていただけないか打診すると OK の返事を頂き、Ｈ３０年度新

規グループホーム内にスペースの確保ができることになり、来年４月から新規事業を開始できる運びとなった。現在

の２つの事業所は、もともと一つだったかたくりの家が、由木工房の設立により、２つに分かれてできた。しかし、

それぞれの事業所の特徴はあまりないままであった。来年度開設される三事業所では、例えば、活動型、医療配慮型、

そして個別型（自閉症等専門的な対応に特化）というように、事業所ごとに特徴を持たせることを検討している。利

用者をこれら３つの事業所にどう振り分けるかについては、利用者あるいは親御さんの希望はとるが、最終的には職

員で決めさせていただきたい。それぞれの利用者さんが、どの事業所での活動に最も適しているかについては、日々

関わっている職員が十分に検討する。（※地主が建物を作り、法人に貸す）

管理者の育成について

グループホームについては、けやきの杜から期限付きで出向されている方が管理者となっているようだが、内部か

ら指名されていない理由は何か。長期的視点から考えれば、内部から管理者は指名されるべきだと思う。今指名され

ている管理者の任期が終わった後の後継者について、今から育成を考えてほしい。

十分な管理者育成のトレーニングをやってほしい。

現段階では、グループホームの運営に関して本法人には十分な知見がない状況である。そのためグループホームの

事業を広く行っているけやきの杜の職員から、具体的なノウハウを学んでいる段階である。他部署についても同様に、

管理者、責任者の育成については大きな課題と認識しており今後も取り組んでいく。

経営について

由木工房については、就労移行支援事業を今年度から廃止し、その代わりに就労継続支援B 型に就労の支援を含め

ることにした。さらに、由木工房の赤字については解消の見込みである。また、（利用者工賃の提示が資料内にないと

いう指摘について）利用者工賃については、法人内３つのB 型それぞれ、利用者一人当たり２０,０００円を超える額

を支払っている。レガーレの相談事業については、本法人における重要な事業のひとつと認識しており、継続するつ

もりである。レガーレで移動支援等のサービスを提供する予定はないかということについては、地域の他の法人事業

所でいくつかのサービスをおこなっており、そのニーズはそれほど高くないと考える。

夏休み相当期間の活動について

通常の活動内容でおこなってほしいという希望があったが、昨年は初めての試みでもあり、利用者数が１日２０名

程度と少なく、さらに利用者や職員の入れ替わりもあったため、普段とは異なる活動内容で実施せざるを得なかった。

今年度も昨年同様と考えているが、期間中の利用が多くなるようなら活動内容を再考したい。

ありんこ便り   3 / 6

各部署の交流を深めるための工夫について津田会長から各部署での交流を深める集まりを検討してはどうかという

提案がありました。その後各事業部署に分かれ、津田会長の提案も含めて質問、要望等が話し合われました。

説明会の後、各部署で引渡し訓練を行いました。

４月２日、由木かたくりの会の入会式が行われました。

今回は部署ごとの利用者代表の方、来賓の方、職員の皆さんが途中入会された３名の方と今年度新入会の５名の方を

お迎えしました。

おひとりずつ名前を呼ばれ、皆さん緊張しながら入会証書、花束を受け取られていました。

その後、来賓の方々のご挨拶、利用者代表の方々の言葉、そしてかたくり太鼓演奏には新入会の方が飛び入り参加さ

れ大きな拍手の中あたたかい入会式となりました。

続いて永年勤続表彰も行われ、おひとりずつ名前を呼ばれ各事業部署にて表彰状、記念品をお渡ししました。

入会された皆様、永年勤続表彰された皆様、そしてご家族の皆様、心よりお祝い申し上げます。今後ともかたくり

の会、ありの会へのご協力どうぞよろしくお願い致します。

平成30 年度 入会式の皆さま

Ｓ Ｅさん  かたくりの家 生活介護  Ｏ Ｔさん   由木工房 農園芸

Ｉ  さん  由木工房 喫茶   Ｎ Ｔさん   由木工房 生活介護

Ｓ Ｋさん  由木工房 喫茶   Ｍ Ｍさん   由木工房 生活介護

Ｉ Ｓさん  由木工房 喫茶   Ｆ Ｔさん   かたくりの家 生活介護

永年勤続表彰の皆さま

かたくりの家 生活介護 Ｗ Ｓさん

かたくりの家 B 型   Ｓ Ａさん

            Ｏ Ｔさん

            Ｏ Ａさん

由木工房 B 型     Ａ Ｙさん

            Ｓ Ｈさん

     就労移行   Ｓ Ｍさん

ぷらさ・de・かたくり  Ｓ Ｓさん

            Ｎ Ｙさん

ありんこ便り   4 / 6

由木工房就労移行のＹ Ｙさんが 6 月 4 日付で（株）モンテ

ローザへご就職されました。

ありの会副会長の荻野さんからＹさんに就労のお祝いが贈呈

されました。

Ｙさんは、日々のかたくりでのお仕事とともに実習を頑張って

おられました。今後のご活躍を皆で応援しています。

会員の皆様からいただいたありの会の活動に対するアンケートの結果、最大の関心事が保護者の死亡後の生活設計

でした。そこでありの会として下記の学習会を企画中です。

詳細は追ってご連絡しますので、ご予定下さい。

１） 日時；９月３日（月）１３：３０～１５：３０

２） 場所；南大沢総合センター2 階 生涯学習センター南大沢分館視聴覚室

３） テーマ；障害のある人の「親なきあと」（仮称）

障害のある子を持つ親の為に、自分たちがいなくなったあと、今ある法制度やサービスをうまく組

み合わせることで、子どもが少しでも安心して暮らせるようにアドバイスいただきます。

４） 講師；渡部伸氏（行政書士）

５） 参加申し込み方法；７月～８月にご案内状を発送しますので、お申し込みいただき、応募者多数の場合は

先着順または抽選とさせていただきます。（50 名程度を予定しています）

山田さんが中心となって手入れをしており、四季の花々を楽しむ事ができます。会員の石谷さま、坂元さま、若林

さま、小川原さまからはたくさんの花や苗のご寄贈を頂きました。大変ありがとうございました。

これからも会員皆様のご協力をよろしくお願いします。

ありんこ便り   5 / 6

謹んでお悔やみ申し上げます

かたくりの家B型ベーカリー事業部 橋本佑太さん（享年３０歳）が５月２７日永眠されました。

橋本さんは、皆の顔と名前をすぐに覚えていつでも声をかけてくれました。かたくりの人だけでなく外販先の職員

さんや社員さんのことも。大好きな妹さんや弟さんがいらっしゃるからか、お祭りの販売ではいつも小さなお子さん

たちにニコニコと優しく声をかけていましたし、職員のお子さんのこともいつも気にかけてくれたとのこと、レクの

ときは弟さんへのお土産をとても楽しそうに選んでいたそうです。ベーカリーでの作業は主にカスタード担当で計量

から一生懸命作っていました。日直でのチェック項目の読み方が分からず困っていた仲間にすかさず小声でフォロー

するような場面もよくありました。

日々関わっておられた職員さんたちからそんな頑張り屋さんで優しい橋本さんのお話をたくさん聞いていると、今

日もまたレストランの自動ドアが開いたら橋本さんが声をかけてくれるような気がします。電車や音楽・・好きなこ

とがたくさんあって、好きな人がたくさんいた橋本さんのことをかたくりのみんなは絶対に忘れません。これからも

ずっと仲間です。

◎ ありの会の会費納入のお願い
会員の皆様には、日々ご多忙中と存じますが、まだ会費納入をお忘れの方々がいらっしゃいます。なるべく早

めに納入していただければ、助かります。

   【 年会費 】 ６０００円

   【 振込先 】

（１）ゆうちょ銀行間の場合

ATM 扱い＝月３回まで無料

  記号 １０１５０  番号 １７７０６８１１  アリノカイ （ありの会）

個人に関する記事につきましては、ご本人またはご家族のご了解を得て掲載しております。ご了解のない場合は

掲載致しません。

ありんこ便り   6 / 6

（２）みずほ銀行 南大沢支店 （ 店番 ７８２ ）

普通預金  １２０７４７３   ありの会

  銀行へ行くのが、なかなか難しい 等、ご相談のある方は、

    会計の  屋村  ０４２－６７９－３３５６

         黒澤  ０４２－６７６－７３９８  まで

◎ 異動
新入会（４月１日付）

Ｉ Ｓさん   由木工房 喫茶

Ｏ Ｔん    由木工房 農園芸

Ｎ Ｔさん   由木工房 生活介護

Ｍ Ｍさん   由木工房 生活介護

Ｆ Ｔさん    かたくりの家生活介護

退会 Ｙ Ｙさん   由木工房就労移行 6 月1 日付

                6 月4 日付で（株）モンテローザへご就職されました。

◎ 訂正

ありんこ便り31 号での下記の２点の記事に間違いがありました。内容を以下のように訂正いたします。

（１）給食、及び給食費についての記事の(2)の下記部分

法人より次の回答がありました。

１か月の平均食数・原材料費単価：７４食・２２９円

製造費、販売費、光熱費等；７４円  合計３０３円

２９７円にて工賃を賄うことになり、値下げは難しい。

上記の工賃 297 円を 197 円に訂正します。

（２）「お知らせ」の記事で勤続10 年のところ、利用者さんの所属部署が一部間違っていました。

《 由木工房 B 型   Ｓ Ａさん Ｏ Ｔさん Ｏ Ａさん 》を

《 かたくりの家 Ｂ型   Ｓ Ａさん Ｏ Ｔさん Ｏ Ａさん 》に訂正します。

◎ 「かたくりの会と私と」に関して

皆様の周りに「かたくりの会と私と」の本をご紹介したい方がいらっしゃいましたら、ありの会メールアド

レス、もしくは「ありんこポスト」へお知らせください。